

## **RESEÑA INFORMATIVA AL 31 DE MAYO DE 2024**

### **Por el Período Económico finalizado el 31 de mayo de 2024 (3er. Trimestre).**

La presente Reseña Informativa, que se ha confeccionado en cumplimiento de lo dispuesto en las Normas de la Comisión Nacional de Valores, es complementaria y ampliatoria de los estados financieros intermedios de cierre de período de la Sociedad al 31 de mayo de 2024, que estamos presentando por separado.

#### **1. Breve comentario sobre actividades**

##### **1.1. Último trimestre (Del 01/03/2024 al 31/05/2024) - (3 meses)** **(Comparación con el trimestre inmediato anterior)**

El tercer trimestre muestra una disminución en la ganancia operativa, respecto del trimestre inmediato anterior. Esto es producto de una baja del 13,50 % de las ventas derivado de una disminución en la cantidad de operaciones y solo un leve aumento en los precios promedio de ventas.

##### **1.2. Parte transcurrida del ejercicio (Del 01/09/2023 al 31/05/2024) - (9 meses)** **(Comparación con el mismo período del ejercicio inmediato anterior)**

1.2.1. Se ha producido una disminución del 21,98 % en la cifra de ventas en comparación con igual período del ejercicio inmediato anterior. Ello obedece a una baja del 4,58 % en la cantidad de operaciones pero fundamentalmente a una disminución del 18,23 % en el precio promedio de ventas lo que, a pesar de la disminución en el costo de compras, ocasionó una baja de un 43,18 % en la utilidad bruta.

1.2.2. Los gastos operativos muestran una leve disminución en moneda constante respecto del mismo período del ejercicio anterior.

1.2.3. El efecto combinado de los factores descriptos en los puntos 1.2.1. y 1.2.2., ha producido una importante baja en los resultados operativo y final respecto del mismo período del ejercicio anterior.

##### **1.3. Referencia a situaciones relevantes posteriores al cierre del período**

Véase Nota 15 a los estados financieros que acompañan esta reseña.

**2. Estructura Patrimonial Comparativa con el mismo período del ejercicio anterior. (En pesos)**

	Estado de Situación Financiera al 31/05/2024	Estado de Situación Financiera al 31/05/2023	Estado de Situación Financiera al 31/05/2022	Estado de Situación Financiera al 31/05/2021
Activo Corriente	4.581.541.190	7.108.180.764	7.346.662.983	5.170.157.162
Activo no Corriente	1.994.618.311	2.093.980.653	2.236.202.598	2.170.602.353
<b>TOTAL</b>	<b>6.576.159.501</b>	<b>9.202.161.417</b>	<b>9.582.865.581</b>	<b>7.340.759.515</b>
Pasivo Corriente	1.929.591.228	3.415.432.259	4.381.705.029	3.307.460.953
Pasivo no Corriente	925.610.907	917.228.360	754.578.309	536.025.866
Total del Pasivo	2.855.202.135	4.332.660.619	5.136.283.338	3.843.486.819
Patrimonio Neto	3.720.957.366	4.869.500.798	4.446.582.243	3.497.272.696
<b>TOTAL</b>	<b>6.576.159.501</b>	<b>9.202.161.417</b>	<b>9.582.865.581</b>	<b>7.340.759.515</b>

**3. Estructura de Resultados Comparativa con los mismos períodos de anteriores ejercicios. (En pesos)**

	Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2024 (9 meses)	Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2023 (9 meses)	Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2022 (9 meses)	Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2021 (9 meses)
Resultado operativo	(614.832.283)	1.363.724.829	2.101.652.931	1.240.370.970
Otros ingresos / egresos	(220.446)	(604.970)	78.446.656	34.554.679
Resultados financieros	(43.196.553)	(74.747.604)	(16.670.615)	(7.615.742)
Resultado por exposición a la inflación	(532.433.565)	(135.913.253)	(190.374.578)	47.399.087
Resultado antes del impuesto a las ganancias	(1.190.682.847)	1.152.459.002	1.973.054.394	1.314.708.994
Impuesto a las ganancias	421.866.022	(337.304.709)	(661.796.293)	(326.667.001)
Resultado ordinario	<b>(768.816.825)</b>	<b>815.154.293</b>	<b>1.311.258.101</b>	<b>988.041.993</b>
<b>RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO</b>	<b>(768.816.825)</b>	<b>815.154.293</b>	<b>1.311.258.101</b>	<b>988.041.993</b>

**4. Estructura de Flujo de Efectivo Comparativa con los mismos períodos de anteriores ejercicios.**  
**(En pesos)**

	<b>Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2024 (9 meses)</b>	<b>Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2023 (9 meses)</b>	<b>Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2022 (9 meses)</b>	<b>Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2021 (9 meses)</b>
Fondos generados/aplicados a las actividades operativas	39.850.901	715.923.377	1.874.531.782	146.127.173
Fondos generados/aplicados a las actividades de inversión	(25.953.417)	(18.490.339)	(193.167.454)	(101.202.146)
Fondos generados/aplicados a las actividades de financiación	(289.302.225)	(249.185.829)	(210.526.361)	(143.327.559)
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda, generado por efectivo y equivalentes	<u>(1.208.437.491)</u>	<u>(968.187.540)</u>	<u>(512.901.841)</u>	<u>(77.326.896)</u>
<b>Fondos generados durante el período</b>	<b><u>(1.483.842.232)</u></b>	<b><u>(519.940.331)</u></b>	<b><u>957.936.126</u></b>	<b><u>(175.729.428)</u></b>

**5. Datos Estadísticos Comparativos con los mismos períodos de anteriores ejercicios**

(Cantidad de operaciones en puntos de venta)

<b>3er. Trim.. 01/03/2024 - 31/05/2024 (3 meses)</b>	<b>3er. Trim.. 01/03/2023 - 31/05/2023 (3 meses)</b>	<b>3er. Trim.. 01/03/2022 - 31/05/2022 (3 meses)</b>	<b>3er. Trim.. 01/03/2021 - 31/05/2021 (3 meses)</b>	<b>3er. Trim.. 01/03/2020 - 31/05/2020 (3 meses)</b>
116.473	128.983	152.896	129.081	66.147
<b>Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2024 (9 meses)</b>	<b>Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2023 (9 meses)</b>	<b>Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2022 (9 meses)</b>	<b>Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2021 (9 meses)</b>	<b>Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2020 (9 meses)</b>
373.596	391.548	450.724	389.165	421.069

**6. Índices**

	<b>Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2024 (9 meses)</b>	<b>Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2023 (9 meses)</b>	<b>Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2022 (9 meses)</b>	<b>Acumulado 3er. Trim. al 31/05/2021 (9 meses)</b>
Liquidez	2,37	2,08	1,67	1,56
Solvencia	1,30	1,12	0,87	0,91
Inmovilización del capital	0,30	0,23	0,23	0,31

**7. Perspectivas**

Continuamos con una prudente actitud en la elaboración de pronósticos, a la hora de esbozar las perspectivas de nuestra empresa para el resto del ejercicio en curso. La marcha de nuestros negocios estará naturalmente afectada por el efecto que la evolución de la economía argentina tenga sobre el comportamiento de los distintos operadores del mercado donde nuestra empresa desarrolla su actividad.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 10 de julio de 2024.

*José Luis A. García Villaverde*  
*Presidente*